
سرمقاله
یادداشت

در سالگرد حوادث سال گذشته- که به  درستی جنگ 
ترکیبی نام گرفت و رسانه در آن نقش اصلی را ایفا 
ــه  کرد- خوب است یک گروه متخصص و معتقد ب
ی اسامی تشکیل شود و گزارشی را از عملکرد  جمهور
رسانه ها در حوادث سال گذشته و تا امروز تهیه کند. 
 ، ستی ها کا مل  شا ند  ا می  تو ش  ر ا گز ین  ا طبعا 
ی  ظرفیت ها، کارهای موثر انجام شده، موانع ساختار
… باشد. چقدر خوب می شود که  ی و و غیرساختار
یک بار ورای نقدهای روزمره و موردی و مچ  گیری های 
و  خطی  خرده  حساب های  یا  گروهی  و  شخصی 
سیاسی که رسانه ها را بیش از پیش محافظه کار کرده 
و از رمق انداخته است، عملکرد رسانه ها خصوصا 
یابی شود. کمتر پیش می آید گزارشی  رسانه ملی ارز
کمیت سفارش داده و به  تخصصی از سوی ارکان حا
بحث گذاشته شود و همه ارکان نظام به این نتیجه 
رسیده باشند که باید برای اجرای آن وارد گود شوند. 
نگارنده معتقد است عقانیتی درون سیستم وجود 
کارآمدی آن در مواجهه با برخی  که به وضوح  دارد 
تهدیدها مثل حوزه های نظامی و بعضا امنیتی برای 
کارشناسان قابل مشاهده است اما این مورد درباره 
گر جنگ رسانه ای را  رسانه ها محسوس نیست. ا
جدی بدانیم، بدون تعارف باید بدانیم با این شکل 
عملکرد، نه تنها امکان تحقق منافع ملی را نخواهیم 
داشت، بلکه در جهت عکس آن حرکت می کنیم. 
همه  اینکه  علی رغم  است؛  این  مهم  سوال  اما 
می دانیم در جنگ بزرگ رسانه ای فعلی، رسانه های 
کارایی لازم را برای تحقق منافع ملی ندارند،  ما 
ــورت  ــه ص ــن زمین ــی در ای ــری و محسوس ــدام موث ــرا اق چ
یم که  گر از برخی ایرادهای سطحی بگذر نمی گیرد؟ ا
مبنایشان تسویه حساب منتقدان با بخش هایی از 
ی  کمیت است، با این حال هنوز در رسانه برای یار حا
رساندن به پیشرفت کشور و منافع مردم به بلوغ لازم 
نرسیده ایم. گاهی نوع مواجهه افراد و مسئولان با رسانه 
ی است که انسان حیرت می کند برخی چگونه  طور
گاهانه یا  با کوچک ترین نقدی درباره آنها حاضرند )آ
گاهانه( همه چیز را فدای منافع کوتاه مدت خود  غیرآ
ــا دستگاه متبوع شان کنند. به گمان نگارنده اولین  ی
که مسئولان حاضر نیستند  اشکال در این است 
ــه  ین ــن هز ــد. ای ــت کنن ــر را پرداخ ــانه موث ــک رس ــه ی ین هز
بوط به ترجیح  فقط مالی نیست، بلکه عمدتا مر
منافع کوتاه مدت به منافع بلندمدت و ترجیح منافع 
بخشی به منافع ملی است. این اشکال شاید از 
نگاه غلط عمده مسئولان به رسانه ناشی می شود که 

ــا  ــکل کام ــم به ش ــود )آن ه ــی خ ــا روابط عموم ــانه را ب رس
کارآمد( اشتباه می گیرند، از طرف دیگر هم  نازل و نا
نقدپذیری در بین ما کاما محدود و حتی غایب است 
و هر نقدی به مثابه دشمنی یا نقشه ای شوم برای 
ــن  ــا ای ــود. ب ــت می ش ــل برداش ــرف مقاب ــه ط ــه زدن ب ضرب
شرایط چگونه یک رسانه می تواند به صورت طبیعی 

رشد کرده و مرجعیت یابد؟
ی است که ما هم رسانه می خواهیم  شرایط ما طور
و هم رسانه نمی خواهیم! یعنی گمان مان این است 
که می شود با یک رسانه ناقص و گُنگ، به جنگ 
دشمن رفت و افکار عمومی را جهت داد. رسانه ای 
که بتواند درست عمل کند طبعا ویژگی هایی دارد 
که باید ابتدا به دنبال تحقق آن بود. به نظر می رسد 
یک رسانه کارآمد باید در حوادث، فعال باشد و بتواند 
به صورت حرفه ای افکار عمومی را اقناع کند و در یک 
شکل برابر با مردم حرف بزند و بدون لکنت ایرادات 
کند یا درمورد مشکات  افراد و دستگاه ها را بیان 

هشدار دهد. 
یک رسانه کارآمد نمی تواند نسبت به مسائل جامعه یا 
کسی و مترو می گویند  آن چیزی که مردم در خیابان و تا
بی تفاوت باشد و عمدا )به هر دلیلی(آن را نشنیده 
ی که یک اتفاق را همه می دانند و درباره  بگیرد، به طور
آن حرف می زنند و تحلیل می کنند ولی حتی کلمه ای 
درباره آن در رسانه نشنویم. یک رسانه کارآمد نمی تواند 
ی به  در بحران ها فقط یک حرف را تکرار کند و کار
گون به ماجرا  طرف مقابل نداشته باشد و از زوایای گونا
نگاه نکند تا یک رسانه خارجیِ یک کشورِ مرتجع، 
کند به هر شکلی افکار  که اراده  چند ماه هرطور 
عمومی را به این طرف و آن طرف ببرد. یک رسانه 
کارآمد باید اطاع رسان باشد و با شفافیت و با در نظر 
گرفتن مخاطب، تبدیل به مرجع خبری مردم شود. یک 
رسانه کارآمد نمی تواند لکنت داشته باشد، نمی تواند 
محافظه کار باشد، نمی تواند شجاع و جسور نباشد و 

نمی تواند اعتمادبه نفس نداشته باشد. 
فراد  ا برای  رسانه ای  چنین  است  طبیعی  ما  ا
ینه  ینه« دارد. این هز و دستگاه های مختلف »هز
البته ممکن است در مواردی منفی هم باشد یعنی 
کند اما سرجمع، پرداخت  اختال هایی را ایجاد 
کوتاه مدت،  منافع  از  چشم پوشی  و  ینه ها  هز این 
می تواند نفع بزرگی را برای جامعه به همراه آورد. 
این، یک روند معمول و پذیرفته شده است. هر روند، 
ی هزینه های خود را دارد و مساله در  سیاست یا ابزار
این است که نفع آن بر هزینه هایش بچربد. مثا ما 
کمیت در سطوح عالی  ی را پذیرفته ایم و حا مردم سالار
ی با  برای حفظ آن کوشیده است. همین مردم سالار

همه نظارت ها می تواند منجر به انتخاب افرادی شود 
ی را  ــا باید مردم سالار که به کشور صدمه بزنند اما آی
که  ؛ چرا گذاشت؟ خیر کنار  کرد یا آن را  تضعیف 
کشور و  ی برای  که نفع مردم سالار همه پذیرفته اند 
مردم بیشتر از هزینه های آن است. اما در مواجهه با 
رسانه گویی همه دچار »مطلق گرایی« هستند و حتی 
کوچک هم با مقابله های تند مواجه  اشتباه های 
می شود درصورتی که رسانه هم محدودیت های خود را 
دارد و باید این را به رسمیت شناخت. به نظر می رسد 
تا در سطوح مختلف حکمرانی به این نتیجه نرسیم 
ــا رسانه مشخص کنیم  که باید تکلیف خودمان را ب
کار به جایی نمی رسد. اتفاقا در این صورت است 
که رسانه می تواند در یک روند، مرجعیت پیدا کند 
کارآمد باشد و نه تنها پیشرفت ها را بازتاب دهد،  و 
بلکه خودش سبب پیشرفت کشور شود. در مقابل هم 
رسانه باید تمام سعی خود را بکند که از رکود خارج 
شود و با تربیت و به کارگیری نیروهای توانمند بتواند 
با مخاطب خود ارتباط برقرار کند و با کنار گذاشتن 

شیوه های نیم قرن گذشته خود را به روز کند. 
ــا  ــگ م ــد اول جن ــه بودن ــخنانی گفت ــاب در س ــر انق رهب
هیچ چیز نداشتیم، حتی آرپی جی. الان هم در جنگ 
نرم و رسانه ای مثل آن موقع هستیم... به نظر می رسد 
فقط منظور ایشان سخت افزار و تجهیزات نباشد، 
بحث  به  دیگر  سخنرانی های  در  بعدا  کمااینکه 
نرم افزار هم اشاره کردند. اصل بحث این است که 
گیر فعلی، در حوزه رسانه باید به اصطاح  در جنگ فرا
یم و کا از این چیزی که الان هستیم  به مرحله بعد برو
عبور کنیم؛ کمااینکه در حوزه نظامی از توپ و تانک 
غنیمتی، به پهپاد و شناورهای نظامی تحسین برانگیز 

کتیک های کارآمد بومی رسیده ایم.  و البته تا
امروز به نظر می رسد زمینه این اتفاق بزرگ وجود 

دارد... 

اهالی رسانه اصطاحی دارند به عنوان »دست سردبیر 
از خبر بیرون زد.« کارکرد این عبارت زمانی است که 
تنظیم کننده یا تایید کننده یک روایت، یا امیدی به کارکردن 
پیام غیرمستقیم و در لفافه و پیچیده ندارد یا آنقدر ناشی 
است که دامن از کف داده و مستقیم خودش وسط میدان 
آمده است. ماجرای دیدار مسئول امنیتی رژیم صهیونیستی 
با تعدادی از افراد ضدایران- که خود را روزنامه نگار و فعال 
رسانه ای نامیده اند- مصداق همین ماجراست، دست 
سردبیر تا کتف از خبر بیرون زد. با یک فریم عکس تمام 
آنچه حامیان تمامیت ارضی ایران درباره بخشی از جریان 
برانداز می گفتند رخ نشان داد. این دیدار و این عکس 
آغازگر یک دومینوی فشرده و یک هفته ای از فضاحت برای 
جریان ضدایران بود. افشای فایل صوتی از سیما ثابت و 
تحلیل او از مانایی جمهوری اسامی، انتشار صحبت های 
مسعود بهنود درخصوص رضا پهلوی و تشبیه وکیل و کفیل 
سیاسی اش به یک جاندار تولید کننده لبنیات، جمع بندی 
ک اپوزیسیون، روایت  حسین باستانی از موقعیت اسفنا
خانم علی نژاد قمی کایی از ناروی دولت بایدن به او و 
... همه اتفاقاتی بود که در کمتر از چند  سایر فاندبگیران و
روز رخ دادند. اینها البته برای اهل فن و تحلیل موضوعات 
شگرفی نبود. یک جریان غیرواقعی و برساخت شده که کت 
نمایندگی اعتراضات زیادی به تنش زار می زد مجانی تنظیم 
باد شد و قدوقواره روشن شده بود، دیوار سخت واقعیت که 
فقط قرار نیست برای دولت های منطقه ای مثل سعودی یا 

... کار کند.  دولت بایدن و
آنچه تا همین جا و در آستانه یک سالگی وقایع 1401 رخ داده، 
بخش عمده ای از بازطراحی جبهه معارض را به هم ریخته 
است، اما به این ماجرا از زاویه ای دیگر هم می توان نگاه 
کرد. رضا پهلوی گاو مهربان باشد یا خشن، سیما ثابت به 
نمایندگی از بخشی از فعالان رسانه ای خارج نشین در تور 
امنیتی ایران افتاده باشد یا نه، حسین باستانی بگوید که 
اپوزیسیون خارج نشین به دوران قبل از شهریور 1401 برگشته 
است یا این واقعیت را دل نگه دارد و اعتراف نکند، معصومه 
قمی کایی مجبور به تغییر هویت شود یا پروژه اقتصادی 
 ... جدید برای دوشیدن دولت آمریکا تعریف کرده باشد و
اتفاقات قابل تاملی اند؛ اما کا گزاره هایی از این دست اساسا 

چقدر برای ما باید مهم باشند؟
پاسخ به این سوال در گرو یک سوال مبنایی تر است. پروژه 
ما یک سال بعد از وقایع 1401 چیست؟ حفظ وضع موجود 
یا تحول؟ اساسا تحلیل ما از اتفاقات سال قبل چه بود؟ 
خاستگاه وقایع چطور قابل تحلیل است؟ در یک وضعیت 
انقابی بودیم یا یک وضع شورشی؟ با یک جنبش مدنی 

سروکار داشتیم یا یک طراحی خشن؟ فضای اعتراضی 
عمومیت داشت یا یک اعتراضات طبقاتی مثا در طبقه 

متوسط بود؟
ناظر به پاسخ به این سوالات سه نگاه وجود دارد:

1- اگر قائل به این باشیم که همه آنچه در پاییز سال گذشته 
اتفاق افتاد، صرفا یک طراحی خارجی بود که بخش مهمی 
از آن توسط رسانه ها برساخت شده است، باید گزاره های 
اول متن برایمان خیلی مهم باشند و اصا چیز دیگری مهم 
نباشد، در چنین فهمی از مساله آسیب دیدن دو کانون 
آشوب، یعنی رسانه رادیکال موسوم به ایران اینترنشنال و 
ساخت سیاسی اپوزیسیون که به ماجرای مبتذل وکالت 

ختم شد، یعنی ختم ماجرا. 
2- از سوی دیگر اگر قائل به این گزاره باشیم که آنچه سال 
قبل رخ داد هیچ طراحی پشت صحنه ای نداشت و با یک 
جنبش اصیل گفتمان دار سروکار داشتیم، که همه اجزایش 
واقعی و غیربرساختی بودند، با واقعیت جنگیده ایم، چون 
بافاصله بعد از چنین تحلیلی باید به این سوال پاسخ دهیم 
که چرا این وضعیت جنبشی به سرعت به سمت وسوی 
خشونت کشیده شد؟ چرا لیدر آبرومندی پیدا نکرد؟ چرا 
به سمت تجزیه ایران رفت؟ اصا چرا چنین جنبشی پیروز 
نشد؟ برای قائان به این نگاه که یک تصویر ناقص از وقایع 
است طبعا آن گزاره های نخست کاما بی اهمیت هستند. 
3- قسم سوم ماجرا در تحلیل ایران 1401، نفی و تایید 
همزمان هر دوی این نگاه هاست. آنچه شاهدش بودیم 
نه همه اش برساخت رسانه ای بود نه همه اش جنبش، نه 
بدون طراحی بود، نه عاری از واقعیت اعتراضی میدانی. 
ما با جنبش و شورش همزمان طرف بودیم که البته هرچه 
جلوتر رفتیم با خشن شدن اعتراض جنبه شورشی بر ماهیت 
جنبشی غلبه کرد و درنهایت به خاموشی اعتراض منجر 
شد، آن بخش جنبشی خاموش شد، چون هیچ قرابتی با 
این اپوزیسیون خشن و ضدایران نداشت و اساسا بخش 
جنبشی واقعه نسبتی با این ترکیب فضاحت بار نداشت. 
اگر قائل به این نگاه سوم باشیم، ضربه دیدن جدی 
اپوزیسیون هم در رسانه و هم در ساخت تشکیاتی مهم 
است اما همه چیز نیست و باید حد و حدود آن را دانست. 
 ... در این نگاه رضا پهلوی و سیما ثابت و مسعود بهنود و
همه صفرهایی هستند که هیچ ارزشی ندارند، مگر آنکه 
جلوی یکی )1 ای!( از بستر اعتراضی داخل شکل بگیرند. 
آنچه در هفته های اخیر رخ داد تمام آن صفرها را فعا به 
پشت ممیز هل داده است، حالا هر چقدر تعدادشان 
بیشتر باشد ارزش شان کمتر می شود. اما آن یک همچنان 
وجود دارد. حال پروژه ما چه می تواند باشد؟ قبا گفتیم که 
اگر وقایع اعتراضی سال 1401 را به مثابه آتش درنظر بگیریم 
سه عنصر در شکل گیری آن موثر بوده اند؛ 1- واقعیت 
متراکم اعتراضی به عنوان بستر آتش، 2- تحریک رسانه ای 

و پروژه طراحی شده به مثابه بنزین یا آتش زنه و 3- ماجرای 
خانم مهسا امینی به مثابه جرقه ای که آتش را مشتعل کرد. 
آتش بدون هیچ کدام از این سه روشن نمی شد، تحلیل های 
تقلیل گرایانه ای که کل داستان را تنها به یک وجه فرو می کاهد در 
عمل حجاب تحلیلی می سازد و به تکرار وضعیت می انجامد. 
با چنین نگاهی ماجرای گاوبازی اپوزیسیون مهم است، چون 
یکی از این سه ضلع را از کار می اندازد اما ربطی به آن دو ضلع 

دیگر ندارد که عموما دارای منشأ داخلی است. 
این دست ضربه های امنیتی به اپوزیسیون اهمیت دارد، 
اما باید بدانیم همه چیز نیست. یادمان باشد چندی بعد 
از آشوب ها در دولت دوم روحانی مهم ترین عنصر رسانه ای 
اپوزیسیون بازداشت شد و به تهران آورده شد و در ماجراهای 
1401 خبری از آن رسانه نبود، اما وقایعی تندتر از 96 و 98 
رخ داد. وظیفه اصلی سیستم حکمرانی کاهش متوازن هر 
سه ضلع است، خصوصا بخش اول، یعنی کاهش بستر 

اعتراضی که ریشه ای ترین و پایه ای ترین است. 
به سوال اول متن برمی گردم؛ در یک سالگی آغاز وقایع 
اعتراض پروژه ما کدام است؟ حفظ وضع موجود یا تحول؟ 
فعا از این مساله عبور می کنم که آیا بقا بدون تحول ممکن 
است؟ آیا می شود با وجود تغییرات پیرامونی ثابت ماند 

و بقا داشت یا نه؟
علی ایحال اگر پروژه مان حفظ وضع فعلی و بقا حداقلی 
است، می توانیم به این کنشگری های امنیتی به عنوان 
یک راه حل موقت فکر کنیم، اما اگر پروژه تحول است- که 
ظاهرا هم هست و بارها توسط مقامات کشور اعام شده- 
سراغ مساله اصلی، یعنی کاهش نارضایتی ها برویم و به 
سوال هایی از این قسم پاسخ دهیم که در یک سال گذشته 
چه تاشی برای نشان دادن افقی روشن جهت کاهش فضای 
اعتراضی انجام داده ایم؟ برای آینده اقتصاد کشور چه تصویر 
اطمینان بخشی درست کرده ایم؟ چه مسیر هدفمندی برای 
کاهش نابرابری درپیش گرفته ایم؟ چه راهی برای پذیرش تکثر 
اجتماعی در چهارچوب قانون نشان داده ایم؟ چه اطمینانی 
برای طیفی از نخبگان نگران ایجاد کرده ایم؟ برای درپیش 
گرفتن یک حکمرانی عقایی در اینترنت پالس مثبتی به 
جامعه داده ایم؟ برای بازگرداندن مرجعیت رسانه ای در 
داخل چه کرده ایم؟ دقت کرده ایم که مهم ترین اقدام ما در 
رفع بحران رسانه ای امنیتی بوده است؟ وگرنه سیمای رسانه 
همچنان ثابت است. برای بازگرداندن مسیر تغییرات و 
تصمیمات به صندوق رای چه کار جدی ای کرده ایم؟ آیا 
قصد و طراحی لازم برای برگزاری یک انتخابات استاندارد را 
داریم؟ برای نسل نو که بخشی از فضای اعتراضی بودند یک 
رویای جذاب و در دسترس ایرانی ساخته ایم؟ برای کاهش 
... پاسخ  شکاف و تنازع در دانشگاه چه تدبیری داشته ایم؟ و
به همه این سوالات به انتخاب پروژه مان برمی گردد. درباره 

این پروژه باید بیشتر حرف بزنیم. 

رسانه کارآمد و هزینه های آن دست سردبیر، گاوبازی اپوزیسیون و پروژه ما

اطلاعات جدید افشاشده مثل »گاو مهربان« پهلوی و افشانشده از چهره های ضدایران ادامه دارد

حفره امنیتی چگونه جان اپوزیسیون را گرفت

 »مهسا «؛ قانونی که فقط 
مصرف رسانه ای دارد

کنگره آمریکا طرح تحریمی »مهسا « را علیه ایران وضع کرد
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